
78  diário oficial Nº 34.968 Quinta-feira, 12 DE MAIO DE 2022

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 279/22, de 11.05.2022
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: JOELSON SILVA DOS SANTOS
Cargo: SECRETÁRIO DE GABINETE
Matrícula: 5950788/1
Quantidade de Diárias: 1/2 (meia)
Origem: Belém/PA
Destino: Santa Luzia do Pará
Período: 11.05.2022
Objetivo: Acompanhar autoridade em cumprimento de Agenda de Gover-
no, no referido município.
Ordenador: Luiz Maria de Jesus Soares Junior/Secretário Adjunto da Secre-
taria de Estado de Cultura.

Protocolo: 797010
PORTARIA Nº 278/22, de 11.05.2022

Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24.01.1994
Servidor: Ursula Vidal Santiago de Mendonça
Cargo: Assessor Especial II
Matrícula: 5075351-2
Quantidade de Diárias: 1 e 1/2 (Uma e meia)
Origem: BELÉM/PA
Destino: BRASILIA/DF
Período: 12 a 13.05.2022
Objetivo: Tratar sobre o Plano Nacional de Cultura e da Política de Arti-
culação da Lei Aldir Blanc, em cumprimento de agenda de governo, na 
referida cidade.
Ordenador: LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR/Secretário Adjunto da 
Secretaria de Estado de Cultura.

Protocolo: 796979
PORTARIA Nº 282 DE 11 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de nº. 
2022/573597 – GAB, de 10/05/2022,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 02 e ½ (duas e meia) diárias, ao servidor 
IEGO ALEXSSANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula nº 5945722-1, ocu-
pante do cargo de Assessor, para a cidade de Belo Horizonte - MG, no perí-
odo de 13 a 15.05.2022, a fim de realizar a cobertura de pauta jornalística 
do lançamento da Ópera “Aleijadinho”, na referida cidade.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 11 de maio de 2022.
 Luiz Maria de Jesus Soares Júnior
Secretário Adjunto de Estado de Cultura – SECULT.

Protocolo: 797291
PORTARIA Nº 280 DE 11 DE MAIO DE 2022.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e considerando os termos do Processo de nº. 
2022/572249 – GAB, de 10/05/2022,
RESOLVE:
AUTORIZAR, a concessão de 0,5 (meia) diária, ao servidor IEGO ALEXS-
SANDER ROCHA ALEXANDRE, matrícula nº 5945722-1, ocupante do car-
go de Assessor, para o município de Santa Luzia do Pará - PA, no dia 
11.05.2022, a fim de realizar a cobertura de pauta jornalística do Governo 
do Estado do Pará, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 11 de maio de 2022.
 Luiz Maria de Jesus Soares Júnior
Secretário Adjunto de Estado de Cultura – SECULT.

Protocolo: 797280

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 271 DE 10 DE MAIO DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais e, considerando os termos do Processo 
nº2022/560137, de 09.05.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de  férias consecutivos ao servidor HUGO NAZARENO CARVALHO 
DA SILVA, matrícula nº55590106/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública-Economista, no período de 01.06.2022 a 30.06.2022, refe-
rente ao Período Aquisitivo de 13.09.2020 a 12.09.2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 10 de maio de 2022.
LUIZ MARIA DE JESUS SOARES JUNIOR
Secretário Adjunto/SECULT.

Protocolo: 797104

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00732

PROCESSO Nº 2022/532223
VALOR: R$7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 06/05/2022
OBJETO Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 06/2019/SECULT, para atender à programação do evento 
Feira Internacional de Turismo da Amazônia.

ORIGEM: Edital de Credenciamento 06/2019/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 1030008849C 
AÇÃO:275715 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO – 
Matrícula: 57188175-4.
CONTRATADO: SILVAN GALVAO DOS SANTOS 02649070196 – CNPJ Nº: 
24.599.991/0001-39
ENDEREÇO: R PEDRO PONTES, 22, ALTER DO CHÃO, CEP: 68.109-000, 
SANTARÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 796985
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2022NE00733
PROCESSO Nº 2022/532638
VALOR: R$7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 06/05/2022
OBJETO: Contratação de Francisco Cardoso Feitosa, profissional qualificado 
nos termos do Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, representado 
por Silvan Galvão Dos Santos 02649070196 – CNPJ Nº: 24.599.991/0001-
39, para atender à programação do evento Feira Internacional de Turismo 
da Amazônia.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 05/2021/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 012/2021.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 0301000000 (Re-
cursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 1030008849C AÇÃO: 
275715 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: ALLAN PINHEIRO DE CARVALHO – 
Matrícula: 57188175-4.
CONTRATADO: SILVAN GALVAO DOS SANTOS 02649070196 – CNPJ Nº: 
24.599.991/0001-39
ENDEREÇO: R PEDRO PONTES, 22, ALTER DO CHÃO, CEP: 68.109-000, 
SANTARÉM-PA.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 797273
PRÊMIO PREAMAR DE CULTURA E ARTE – NOVO CRONOGRAMA

A Secretaria de Estado de Cultura, a pedido da Comissão de Seleção, 
motivado pelo grande número de projetos inscritos em julgamento, resolve 
prorrogar o prazo para publicação da Relação Provisória de Seleção do 
Edital 001/2022 – Prêmio Preamar de Cultura e Arte, de acordo com o 
seguinte cronograma.

Publicação de Relação Provisória de Seleção 16/05/2022

Prazo para interposição de recursos 17 e 18/05/2022

Publicação da Relação Final de Seleção 24/05/2022

Assinatura de contrato administrativo e pagamento da 1ª Parcela Até 15/06/2022

Entrega de Relatório de Execução Comprovada Até 15/11/2022

Pagamento Parcela Final (após entrega de Relatório) Até 30/11/2022
	
Atenciosamente,
Maria Do Céu Braga Martins
Diretora de Cultura

Protocolo: 797417

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 847 DE 11 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 34.488, de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2022/357780.
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do PROJETO “CIDADE CO-
NECTADA”, referente à IN 672/2022– FCP, Fiscal Titular, o (a) servidor (a) 
JOSÉ AUGUSTO RODRIGUES DA SILVA, matrícula nº: 57205072/2, Car-
go: AUXILIAR OPERACIONAL, Setor/Local de Trabalho: CAO, e como Fiscal 
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO, matrícula 
nº: 5888124, Cargo: Téc. Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará –em exercício - FCP

Protocolo: 796990


